
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 55 del 24/04/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO AFFARI GENERALI 31 marzo 2014, n. 25
 
Conferimento di un incarico di titolarità dell’Alta Professionalità “Contratti e affari legali”, alle dipendenze
del Servizio Affari Generali.
 
 
 
Addì 31 marzo 2014, in Bari, in Via Gentile n. 52, nella sede del Servizio regionale Affari Generali
 
 
Il Dirigente del
Servizio Affari Generali
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
VISTO l’articolo 54 Titolo III della L.R. n. 4/10;
 
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del D.lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
VISTA la Deliberazione di G. R. n. 2501 del 18.12.2009 con la quale è stato conferito al Dr. Nicola
Lopane l’incarico di Dirigente del Servizio Affari Generali;
 
VISTA la Deliberazione di G. R. n. 16 del 31/01/2014 con la quale è stato ulteriormente prorogato al Dr.
Nicola Lopane l’incarico di Dirigente del Servizio Affari Generali;
 
VISTO l’atto organizzativo delle Alte Professionalità di cui alla Determinazione del Direttore dell’Area
Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 1 del 24/11/2008 e s.m. e i.
 
Sulla base dell’istruttoria espletata,
viste le determinazioni del Dirigente del Servizio Affari Generali, n. 13 e n. 14, entrambe del 12/02/2013,
istitutive di due A.P. presso il Servizio Affari Generali;

1



 
vista la nota prot. n. A00_150-96 del 15/01/2014, a firma del dirigente del Servizio Affari Generali con la
quale si sottopone al Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione la necessità di
un riassetto micro organizzativo del Servizio stesso;
 
vista la determinazione del dirigente del Servizio Personale e Organizzazione n. 135 del 06/03/2014 con
la quale, tra l’altro, si determina di:
- cessare la A.P. ascritta alla tipologia a) “Attività contrattuale” assegnata al Servizio Affari Generali e la
A.P. ascritta alla tipologia a) “Empulia e affari legali” assegnata all’Ufficio E-Procurement del Servizio
Affari Generali;
- autorizzare il dirigente del Servizio Affari Generali alla istituzione, tra l’altro, della A.P. “Contratti e affari
legali” e della A.P. “Semplificazione, controlli e processi di qualità”, entrambe ascritte alla tipologia a);
 
vista la determinazione n. 13 del 13/03/2014 del Dirigente del Servizio Affari Generali con la quale è
stato disposto, tra l’altro, l’avviso per l’acquisizione di candidature per il conferimento dell’incarico di
titolarità dell’Alta Professionalità “Contratti e affari legali”, di tipologia a), alle dipendenze del Servizio
Affari Generali, pubblicata in data 17 marzo 2014 sul sito internet http://primanoi.regione.puglia.it per
l’acquisizione, entro le ore 13.00 del decimo giorno a far data dalla suddetta pubblicazione sul sito
istituzionale, delle candidature per il conferimento dell’incarico di cui trattasi;
 
rilevato che nei termini stabiliti dall’avviso sono pervenute le seguenti istanze di candidatura, complete di
curriculum vitae e di breve relazione:
- ISCERI Antonio, dipendente di categoria D, in servizio presso il Consiglio Regionale (arrivo prot.
A00_150/719 del 19.03.2014);
- SAVINO Giuseppe Domenico, dipendente di categoria D, in servizio presso il Servizio Affari Generali
(arrivo prot. A00_150/793 del 26.03.2014);
- MAGLIO Sergio Natale Antonio, dipendente di categoria D, in servizio presso l’Area Politiche per lo
Sviluppo Rurale, Ufficio di staff “Rapporti U.E. Stato” (arrivo prot. A00_150/794 del 26.03.2014);
- GRECO Liliana, dipendente di categoria D, in servizio presso il Servizio Demanio e Patrimonio, Ufficio
Demanio Marittimo (arrivo prot. A00_150/802 del 27.03.2014);
 
considerato che, a seguito di un attento esame dei curricula inoltrati, è emerso che quello del dott.
Giuseppe Domenico SAVINO esprime i requisiti di comprovata qualificazione professionale richiesti
dall’art. 2 dell’Avviso di cui all’allegato A) della determinazione n. 13 del 13.03.2014, in quanto, alla
specifica esperienza lavorativa, è associata una formazione professionale e gestionale in grado di
svolgere i compiti previsti per la suddetta Alta Professionalità;
 
visto, in particolare, l’art. 5, comma 1, del summenzionato Avviso, che stabilisce che il conferimento
dell’incarico di Alta Professionalità è conferito dal Dirigente di Servizio nell’esercizio dei poteri
organizzativi di cui all’art. 5, comma 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, con atto scritto e
motivato nel quale saranno previsti la durata e i relativi obiettivi annuali;
 
considerata la necessità di procedere al conferimento della titolarità della suddetta Alta Professionalità
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto

2



disposto dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
Impegno assunto dal Servizio Personale e Organizzazione (U.P.B. 8.1.1), sul capitolo 3023 del Bilancio
per l’Esercizio finanziario 2014, con determinazione n. 2 del 08/01/2014.
 
 
DETERMINA
 
per quanto riportato in premessa e che qui s’intende integralmente riportato:
 
- di conferire l’incarico di titolarità di Alta Professionalità, ascritta alla tipologia a, dipendente dal Servizio
Affari Generali e denominata “Contratti e affari legali” al dipendente regionale di categoria D, con
contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato, che ha superato il periodo di prova, di seguito
indicata, in possesso dei requisiti prescritti dalla determinazione dirigenziale n. 13 del 13 marzo 2014 e
dall’Avviso di cui all’allegato A) della summenzionata determinazione, nonché di una specifica
esperienza e professionalità maturata:
• Dipendente incaricato: SAVINO Giuseppe Domenico, nato a Bari il 21/05/1974 Avente i seguenti
compiti:
- Svolge servizi e attività in qualità di Ufficiale Rogante effettivo per la Regione Puglia;
- Predispone schemi contrattuali;
- Fornisce supporto alle strutture regionali per la redazione e la stipulazione dei contratti e delle
convenzioni;
- Riceve, con l’osservanza delle norme prescritte dalla legge notarile in quanto applicabili, i contratti per
cui occorra pubblicità ed autenticità della forma (c.d. atti pubblici) e ne custodisce l’originale;
- Provvede alla rogazione dei contratti in forma pubblica amministrativa nei quali la Regione Puglia è
parte;
- Cura gli adempimenti tributari connessi agli atti ricevuti e ne è responsabile;
- Autentica le firme nelle scritture private, custodendone l’originale;
- Tiene il repertorio dei contratti e convenzioni nei quali la Regione Puglia è parte;
- Autentica copie degli atti acquisiti a repertorio;
- Cura la redazione di schemi di regolamenti interni o di attuazione afferenti le materie attribuite al
Servizio;
- Cura l’aggiornamento normativo e giuridico in materia di contratti pubblici e provvede alla diffusione
delle informazioni ad uso del Servizio e delle strutture regionali interessate;
- Cura le attività di supporto amministrativo ai responsabili dei competenti centri di spesa delle strutture
regionali in merito alle procedure di acquisto in economia;
- Cura la redazione di memorie ai fini della difesa in giudizio nei contenziosi afferenti gare di appalto
indette dal Servizio e contratti di locazione passiva;
- E’ referente del Servizio per la semplificazione e qualità dei testi normativi;
- E’ referente della qualità nell’ambito del Sistema di gestione qualità implementato dal Servizio;
 
- di stabilire, altresì, che:
• il suddetto incarico avrà la durata di tre anni;

3



• il suddetto incarico avrà decorrenza dal primo giorno del mese successivo alla data di adozione del
provvedimento di conferimento;
• l’Alta Professionalità “EmPULIA e affari legali” cesserà contestualmente alla data di decorrenza
dell’incarico di titolare dell’Alta Professionalità “Contratti e affari legali”, giusta determinazione del
Dirigente del Servizio Personale e Organizzazione n. 135 del 06/03/2014;
• con atto scritto e motivato l’incarico può essere revocato prima della scadenza, in relazione ad
intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di specifico accertamento di risultati negativi;
• al dipendente incaricato di titolarità di A.P. compete la retribuzione di posizione annua lorda compresa
la 13^ mensilità, di € 15.000,00, che assorbe tutte le competenze accessorie e le indennità previste dal
CCNL, compreso il lavoro straordinario;
• al dipendente incaricato di titolarità di A.P. compete, altresì, la retribuzione di risultato nella misura
massima di € 3.750,00, pari al 25% della retribuzione di posizione;
• al presente atto sia allegato il curriculum della dipendente incaricata;
• il presente provvedimento sia immediatamente esecutivo.
 
II presente provvedimento, redatto in un unico originale che consta di n. 05 facciate e n. 1 allegato
composto da n. 6 facciate, depositato agli atti del Servizio Affari Generali, è dichiarato immediatamente
esecutivo e sarà:
- pubblicato in formato elettronico, sull’Albo telematico, accessibile senza formalità, sul sito Internet
http://trasparenza.regione.puglia.it nella sezione “provvedimenti”, dalla data di adozione per dieci giorni
lavorativi consecutivi, ai sensi dell’art. 16, comma 3, del Decreto del Presidente della Giunta Regionale
n. 161 del 22.02.2008.
- trasmesso in copia conforme al Segretariato della Giunta Regionale;
- trasmesso in copia all’Assessore al Bilancio con delega agli Affari Generali;
- trasmesso in copia al Direttore Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione;
- sarà trasmesso in copia alle OO.SS. aziendali della Regione Puglia;
- sarà trasmesso in copia al Servizio Personale e Organizzazione;
- notificato alla dipendente incaricata della titolarità di Alta Professionalità di che trattasi.
 
Il Dirigente del Servizio
Dr. Nicola Lopane

4


